
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  91Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

09.208.840/0001-19 –MLJ COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO ELETRONICOS LTDA– Valor Total de R$ 42.500,00
Item 2 – Valor Global de R$ 42.500,00;
22.065.938/0001-22 –CCK COMERCIAL EIRELI– Valor Total de 
R$ 99.737,25
Item 3 – Valor Global de R$ 28.342,65;
Item 10 – Valor Global de R$ 7.418,00;
Item 22 – Valor Global de R$ 63.976,60.
10.577.233/0001-05 –PORTAL QUALIDADE EIRELI– Valor Total 
de R$ 59.103,00
Item 4 – Valor Global de R$ 59.103,00;
28.889.651/0001-01 –ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA– Valor 
Total de R$ 17.328,00
Item 5 – Valor Global de R$ 17.328,00;
23.025.061/0001-09 –LICEQ DO BRASIL – COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA– Valor Total de R$ 11.700,00
Item 9 – Valor Global de R$ 11.700,00;
14.050.075/0001-91 –COMERCIAL USUAL EIRELI– Valor Total de 
R$ 42.424,00
Item 16 – Valor Global de R$ 42.424,00;
26.517.495/0001-14 –VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA– Valor Total de R$ 16.938,30
Item 17 – Valor Global de R$ 6.349,50;
Item 21 – Valor Global de R$ 10.588,80;
27.363.204/0001-43 –JSF COMERCIO E SERVICOS EIRELI-EPP – 
Valor Total de R$ 2.522,00
Item 18 – Valor Global de R$ 2.522,00;
ITENS- 7,19 E 20 – FRACASSADOS.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 04 de Abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça e.e.

Protocolo: 297870

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 022/2018-MP/PA
A EXMA. SRA. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, PROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA E.E., NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 022/2018-MP/
PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 047/2017-MP/PA, cujo 
objeto consiste na “Serviços de manutenção e conservação das 
áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e fl oreiras dos 
prédios do Ministério Público do Estado do Pará, no município de 
Santarém”, fi rmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa C. R. ALVES FRANCO – EPP, para registrar:
I – A alteração, na cláusula terceira do mencionado instrumento 
contratual, da seguinte funcional programática:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 04 de Abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 297401

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.984/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membro do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO DIAS DE GOZO

ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE 30 2001/2002 02/04 a 
01/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de março de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 297356

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 011/2018-11PJMAB
              O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria 
n° 011/2018-11PJMAB, registrado sob o número único 000404-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá 

– Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 011/2018-11PJMAB
Investigado: AGÊNCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa, 
relativos à omissão no dever de prestar contas dos valores 
recebidos em decorrência do Convênio 051/2009, celebrado entre 
a AGÊNCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - 
BANCO DO POVO DO PARÁ e a Secretaria de Estado de Agricultura, 
no valor de R$ 200 mil.
Marabá/PA, 28/03/2018
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 297710
PORTARIA N.° 142/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 2017/2018 18/06 a 17/07/2018

RAILSON DOS SANTOS CAMPOS 2015/2016 01 a 30/03/2016
RICARDO DE ARAUJO MOURA 2016/2017 24/02 a 25/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 155/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período do gozo de licença-prêmio por servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 2º 2011/2014 08/08 a 
06/09/2017 02 a 31/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 156/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 1º 2014/2017 08/01 a 
06/02/2018

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 2º 2014/2017 06/08 a 
04/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 168/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, 
publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de saúde 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período de 19 a 
21/2/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento 
do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, nos períodos de 28/2 a 
2/3/2018, 12 a 24/3/2018, 26 a 29/3/2018 e 2 a 6/4/2018.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante as 
férias da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, no período de 
1º a 4/3/2018.
IV - DESIGNAR o servidor ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento 

de saúde da titular, RENATA DOS SANTOS SANTOS, no período de 
15/2 a 16/3/2018.
V - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, 
Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe de Divisão de Arquitetura, 
durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA CORREA DA SILVA, 
no período de 26 a 28/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 184/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-
MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

CARMEN HELENA DO CARMO 
TUNAS 2017/2018 30 19/03 a 17/04/2018

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 2014/2015 14 26/07 a 08/08/2017
MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA 2017/2018 30 15/02 a 16/03/2018
RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS 

DA SILVA 2016/2017 24 11/09 a 04/10/2017

ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA 2017/2018 30 15/02 a 16/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 297463
EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2018-11PJMAB

              O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria 
n° 014/2018-11PJMAB, registrado sob o número único 000401-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá 
– Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 014/2018-11PJMAB
 Investigado: Associação para o Desenvolvimento de Marabá; 
Marciano Vidal Monteiro.
 Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa, 
consistente na não prestação de contas, pela ASSOCIAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE MARABÁ- ASDEMA, 
relativos ao Convênio 029/2006 fi rmado com a Secretaria de 
Estado de Transportes, no valor de R$ 450 mil.
Marabá/PA, 27/03/2018
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 297668
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2018-MP/2ºPJDC
A 1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO 
Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho DE 2011, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Nº 000020-200/2016-MP/1ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada na Rodovia BR-
316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 
3239-4811.
Portaria Nº 02/2018-MP/1ºPJDC
Requerido: CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE ANANINDEUA.
Assunto: Deverá ter por objeto – INVESTIGAR AS SUPOSTAS 
IRREGULARIDADES NA GESTÃO DO CENTRO DE ASSISTENCIA 
PSICOSSOCIAL DE ANANINDEUA (CAPS).
ALBELY MIRANDA LOBATO – Promotora de Justiça

Protocolo: 297658
PORTARIA Nº 042/2018 – MP/2ªPJMA

O Ministério Público do Estado do Pará, pelo Promotor de Justiça 
signatário, no uso de suas atribuições constitucionais conferidas 
pelo artigo 129 da Constituição Federal, e:
Considerando as informações fornecidas na reclamação que a esta 
inaugura:
Considerando o rol de atribuições elencadas no artigo 129 da CF, no 
artigo 32 da Lei Ordinária Federal nº 8.625/93 no artigo 60 da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, no artigo 9º da Resolução nº 
22 do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará;


